Indicação Nº 2262/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Projeto de
prevenção e combate ao trabalho
infantil no município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Projeto de
prevenção e combate ao trabalho infantil no município

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O trabalho infantil ainda é uma realidade presente em diversas regiões do
país, inclusive em municípios em crescimento como Itapevi. Dados do IBGE e
do Ministério Público do Trabalho apontam que milhares de crianças e
adolescentes estão inseridos precocemente no mercado de trabalho, muitas
vezes em condições precárias, o que compromete seu desenvolvimento físico,
emocional, educacional e social.

A Constituição Federal e o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA)
garantem o direito à infância plena, com acesso à educação, ao lazer e à
proteção contra qualquer forma de exploração. Assim, cabe ao poder público
implementar políticas públicas que garantam esses direitos e atuem de forma
preventiva e corretiva contra violações.

O referido projeto poderá incluir:
 Campanhas educativas e de conscientização junto à população;
 Capacitação de profissionais da rede pública para identificação de casos;
 Apoio a famílias em situação de vulnerabilidade social;
 Parcerias com o Conselho Tutelar, Ministério Público do Trabalho e

entidades sociais;
 Criação de espaços de convivência e oficinas para crianças e

adolescentes.

In
di

ca
çã

o
N

º
22

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
01

-E
1N

0-
7D

M
2-

66
T

X

A proposta visa promover a proteção integral da infância e assegurar o
cumprimento dos compromissos legais e sociais do município com suas crianças
e adolescentes.

Conto com o apoio dos nobres pares para aprovação desta indicação e
com a sensibilidade do Poder Executivo para sua efetiva implementação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 28 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
22

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
01

-E
1N

0-
7D

M
2-

66
T

X

Câmara Municipal de Itapevi, 28 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W01E1N07DM266TX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7W01-E1N0-7DM2-66TX

In
di

ca
çã

o
N

º
22

62
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

8/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 7

28
0/

20
25

 -
 2

8/
04

/2
02

5
09

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

W
01

-E
1N

0-
7D

M
2-

66
T

X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7W01E1N07DM266TX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7W01E1N07DM266TX
		2025-04-28T09:13:37-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura